

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 도로관리과

부서: 도로관리과
정책: 도로환경 개선
단위: 시도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로관리과	12,527,141	13,086,082	△558,941
도	502,000		
시	12,025,141		
도로환경 개선	5,513,254	7,139,140	△1,625,886
도	217,000		
시	5,296,254		
시도 정비	1,864,800	2,914,860	△1,050,060
도	200,000		
시	1,664,800		
시내도로 유지보수 및 덧씌우기	501,800	501,800	0
401 시설비및부대비	501,800	501,800	0
01 시설비	500,000	500,000	0
○시내도로 유지보수 및 덧씌우기(시내일원)			
500,000,000원*1식	500,000		
03 시설부대비	1,800	1,800	0
○시설부대비			
1,800,000원*1식	1,800		
호저면 무장리 장현교 인도설치공사	30,000	0	30,000
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
01 시설비	30,000	0	30,000
○호저면 무장리 장현교 인도설치(L=180m)			
30,000	30,000		
▷실시설계비			
30,000,000원*1식	30,000		
문막교 교통량 분석 및 기본설계용역	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○문막교 교통량 분석 및 교량재가설 기본설계 용역			
100,000,000원*1식	100,000		
군도20호선(소초면 둔둔리) 인도 설치공사	351,000	0	351,000
401 시설비및부대비	351,000	0	351,000
01 시설비	350,000	0	350,000
○군도20호선(소초면 둔둔리) 인도 설치공사(L=610m)			
350,000,000원*1식	350,000		
03 시설부대비	1,000	0	1,000
○시설부대비			
1,000,000원*1식	1,000		
관부면 서곡리 내남송길 인도설치공사	30,000	0	30,000
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
01 시설비	30,000	0	30,000
○관부면 서곡리 내남송길 인도설치공사(L=510m)			
30,000	30,000		
▷실시설계비			
30,000,000원*1식	30,000		
황둔지구 급경사지 붕괴위험지역 사면보강공사	301,000	0	301,000

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 시도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		301,000	0	301,000
01 시설비		300,000	0	300,000
○황둔지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 (A=1,269㎡, L=148m)	300,000,000원*1식	300,000		
03 시설부대비		1,000	0	1,000
○시설부대비	1,000,000원*1식	1,000		
보행약자 부적격시설 개선사업		151,000	150,000	1,000
401 시설비및부대비		151,000	150,000	1,000
01 시설비		150,000	150,000	0
○보행약자 부적격시설 개선사업	150,000,000원*1식	150,000		
03 시설부대비		1,000	0	1,000
○시설부대비	1,000,000원*1식	1,000		
도시계획도로 개설 및 개선		400,000	0	400,000
	도	200,000		
	시	200,000		
401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
	도	200,000		
	시	200,000		
01 시설비		400,000	0	400,000
○명륜2동 남원로 일원 도로정비 (L=850m, B=6m)	130,000,000원*1식	130,000		
	도	65,000		
	시	65,000		
○명륜2동 영진3차아파트 진입로 도로정비 (L=620m, B=6m)	100,000,000원*1식	100,000		
	도	50,000		
	시	50,000		
○명륜2동 예술관길 도로정비 (L=430m, B=14m)	130,000,000원*1식	130,000		
	도	65,000		
	시	65,000		
○단구동 단구초교길 도로 절삭 및 덧씌우기 (L=186m, B=8m)	40,000,000원*1식	40,000		
	도	20,000		
	시	20,000		
도로 유지관리		2,406,854	2,941,968	△ 535,114
시도 유지보수		1,599,574	2,133,288	△ 533,714
201 일반운영비		1,367,274	1,713,488	△ 346,214
01 사무관리비		1,237,756	1,607,256	△ 369,500
○1 일반수용비		6,000		
▷도로 유지보수 소모품 구입비		6,000,000원*1식	6,000	
○3 운영수당		4,200		

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
▷도로관리심의위원회 참석수당 70,000원*15인*4회	4,200		
○5 급량비	6,000		
▷재난복구 비상근무자 급식비 8,000원*30회*25일	6,000		
○6 임차료	1,221,556		
▷제설창고 정수기 44,000원*2대*12월	1,056		
▷제설작업용 덤프트럭(15톤) 26,000,000원*27대	702,000		
▷제설작업용 덤프트럭(5톤) 19,000,000원*9대	171,000		
▷제설작업용 백호우(06W) 23,000,000원*2대	46,000		
▷제설작업(전진기지)용 백호우(06W) 500,000원*6대*15회	45,000		
▷읍·면 제설작업용 트랙터 190,000원*90대*15회	256,500		
02 공공운영비	129,518	106,232	23,286
○1 공공요금 및 제세	9,720		
▷제설창고 전기료 300,000원*2개소*12월	7,200		
▷제설창고 상·하수도료 30,000원*2개소*12월	720		
▷제설창고 인터넷 사용료 50,000원*12월	600		
▷도로보수원 휴대폰 사용료 100,000원*1대*12월	1,200		
○2 연료비	3,198		
▷제설창고 난방비 793원*8시간*72일*7대	3,198		
○3 시설장비유지비	105,000		
▷제설장비 유류대 40,000,000원*1식	40,000		
▷제설장비 유지관리비 60,000,000원*1식	60,000		
▷예초기 유류대 1,400원*1,000ℓ	1,400		
▷예초기 유지관리비 50,000원*8대*4월	1,600		
▷제설창고 소독 250,000원*2동*4회	2,000		
○4 차량선박비	11,600		
▷차량 유류대 550,000원*12월	6,600		
▷차량 정비유지비 5,000,000원*1식	5,000		
202 여비	1,800	1,800	0
01 국내여비	1,800	1,800	0
○시도 유지보수업무 추진 여비 150,000원*12월	1,800		
206 재료비	223,500	411,000	△ 187,500
01 재료비	223,500	411,000	△ 187,500
○염화칼슘(동절기 제설작업용) 500,000원*250톤	125,000		
○소금(동절기 제설작업용) 250,000원*250톤	62,500		

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○방화사(동절기 제설작업용) 25,000원*1,200톤	30,000		
○PP마대(동절기 제설작업용) 120원*50,000개	6,000		
305 배상금등	7,000	7,000	0
01 배상금등	7,000	7,000	0
○도로 유지관리 손해배상금 7,000,000원*1식	7,000		
군도 유지보수	201,440	201,440	0
401 시설비및부대비	201,440	201,440	0
01 시설비	200,000	200,000	0
○군도 유지보수(23개 노선) 200,000,000원*1식	200,000		
03 시설부대비	1,440	1,440	0
○시설부대비 1,440,000원*1식	1,440		
농어촌도로 유지보수	201,440	201,440	0
401 시설비및부대비	201,440	201,440	0
01 시설비	200,000	200,000	0
○농어촌도로 유지보수(65개 노선) 200,000,000원*1식	200,000		
03 시설부대비	1,440	1,440	0
○시설부대비 1,440,000원*1식	1,440		
군도 및 농어촌도로 차선 도색	251,000	251,800	△800
401 시설비및부대비	251,000	251,800	△800
01 시설비	250,000	250,000	0
○군도 및 농어촌도로 차선 도색(88개 노선) 250,000,000원*1식	250,000		
03 시설부대비	1,000	1,800	△800
○시설부대비 1,000,000원*1식	1,000		
군도 및 농어촌도로 노건 정비	100,000	100,000	0
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	100,000	100,000	0
○군도 및 농어촌도로 노건 퇴적토사, 잡초, 수 목제거(88개 노선) 100,000,000원*1식	100,000		
폭염 대책	30,000	30,000	0
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
01 시설비	30,000	30,000	0
○횡단보도 그늘막 설치 2,000,000원*15개소	30,000		
국(공)유 재산관리	23,400	24,000	△600
201 일반운영비	21,600	21,600	0
01 사무관리비	21,600	21,600	0
○1 일반수용비	21,600		

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	▷용도폐지 측량수수료 390,000원*10필지	3,900		
	▷경계복원 측량수수료 570,000원*10필지	5,700		
	▷지적현황 측량수수료 200,000원*60필지	12,000		
	202 여비	1,800	2,400	△600
	01 국내여비	1,800	2,400	△600
	○국·공유재산 민원 처리 여비 150,000원*12월	1,800		
	도로시설물 유지관리	1,241,600	1,282,312	△40,712
	도	17,000		
	시	1,224,600		
	도로시설물 유지관리	305,100	308,352	△3,252
	202 여비	4,200	4,200	0
	01 국내여비	4,200	4,200	0
	○도로시설물 유지보수업무 추진 여비 350,000원*12월	4,200		
	206 재료비	39,900	34,900	5,000
	01 재료비	39,900	34,900	5,000
	○록하드 13,000원*2,300포	29,900		
	○인도블록 10,000원*1,000㎡	10,000		
	401 시설비및부대비	261,000	260,936	64
	01 시설비	260,000	260,000	0
	○도로시설물 보수 단가계약	260,000		
	▷불량 인도블록 25,000원*4,000㎡	100,000		
	▷불량 도로경계석 100,000원*1,000m	100,000		
	▷노후 디자인펜스 200,000원*300m	60,000		
	03 시설부대비	1,000	936	64
	○시설부대비 1,000,000원*1식	1,000		
	교량 유지관리	501,000	501,800	△800
	401 시설비및부대비	501,000	501,800	△800
	01 시설비	500,000	500,000	0
	○교량 유지보수 500,000,000원*1식	500,000		
	03 시설부대비	1,000	1,800	△800
	○시설부대비 1,000,000원*1식	1,000		
	도로 안전시설물 유지관리	301,000	301,080	△80
	401 시설비및부대비	301,000	301,080	△80
	01 시설비	300,000	300,000	0
	○도로 안전시설물 설치 및 정비 200,000,000원*1식	200,000		
	○도로표지판 정비 100,000,000원*1식	100,000		
	03 시설부대비	1,000	1,080	△80

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시설부대비 1,000,000원*1식	1,000		
	도로 블라드 정비공사	100,500	151,080	△50,580
	401 시설비및부대비	100,500	151,080	△50,580
	01 시설비	100,000	150,000	△50,000
	○도로 블라드 정비공사 100,000,000원*1식	100,000		
	03 시설부대비	500	1,080	△580
	○시설부대비 500,000원*1식	500		
	2021년 내진성능평가 사업	34,000	0	34,000
	도	17,000		
	시	17,000		
	401 시설비및부대비	34,000	0	34,000
	도	17,000		
	시	17,000		
	01 시설비	34,000	0	34,000
	○내진성능평가 사업 34,000,000원*1식	34,000		
	도	17,000		
	시	17,000		
	지역균형 개발	2,223,240	1,237,457	985,783
	도	285,000		
	시	1,938,240		
	소규모시설사업	405,040	511,040	△106,000
	소규모시설 유지보수	200,720	200,720	0
	401 시설비및부대비	200,720	200,720	0
	01 시설비	200,000	200,000	0
	○읍면동 소규모시설 유지보수 200,000,000원*1식	200,000		
	03 시설부대비	720	720	0
	○시설부대비 720,000원*1식	720		
	비법정도로 유지관리	200,720	200,720	0
	401 시설비및부대비	200,720	200,720	0
	01 시설비	200,000	200,000	0
	○비법정도로 유지보수 200,000,000원*1식	200,000		
	03 시설부대비	720	720	0
	○시설부대비 720,000원*1식	720		
	동 주민숙원사업 지원	3,600	3,600	0
	202 여비	3,600	3,600	0
	01 국내여비	3,600	3,600	0
	○동 주민숙원사업 지도 관리(설계 및 감독) 300,000원*12월	3,600		
	주민숙원사업	1,818,200	726,417	1,091,783
	도	285,000		

부서: 도로관리과
 정책: 지역균형 개발
 단위: 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 1,533,200		
주민불편 해소사업	1,247,000	676,417	570,583
401 시설비및부대비	1,247,000	676,417	570,583
01 시설비	1,245,000	675,000	570,000
○문막읍 포진리 개나루길 소교량 재가설 공사(L=8m, B=6.0m) 150,000,000원*1식	150,000		
○문막읍 취병2리 작달말 마을안길 포장공사(L=2,000m) 85,000,000원*1식	85,000		
○소초면 둔둔1리 버덩마을길 배수관 정비공사(L=45m) 30,000,000원*1식	30,000		
○소초면 둔둔2리 둔둔양지길 마을안길 정비공사(L=50m) 35,000,000원*1식	35,000		
○소초면 흥양리 송황유사길 마을안길 정비공사(L=200m, B=3.0m) 120,000,000원*1식	120,000		
○호저면 만중리 변전소옆 도로확장공사(L=130m) 100,000,000원*1식	100,000		
○호저면 만중2리 감박산골 마을안길 포장공사(L=170m) 40,000,000원*1식	40,000		
○지정면 신평 문화마을 인도정비공사(L=500m) 50,000,000원*1식	50,000		
○귀래면 운계리 터골 마을안길 정비공사(L=70m) 50,000,000원*1식	50,000		
○귀래면 귀래3리 웅동길 배수로 정비공사(L=200m) 30,000,000원*1식	30,000		
○흥업면 매지리 매지회촌길 소교량 확장공사(L=6.5m) 50,000,000원*1식	50,000		
○판부면 금대1리 금대길 사면보수공사(L=80m) 60,000,000원*1식	60,000		
○판부면 서곡리 구억마을길 마을안길 정비공사(L=55m) 35,000,000원*1식	35,000		
○신림면 금창리 둔창예찬길 암거박스 설치공사(L=8m) 50,000,000원*1식	50,000		
○신림면 성남리 무시령길 마을안길 포장공사(L=150m) 30,000,000원*1식	30,000		
○신림면 구학리 황학동 소교량 재가설공사(L=9m, B=6m) 150,000,000원*1식	150,000		
○우산동 우무개로 배수로 정비공사(L=300m) 50,000,000원*1식	50,000		
○행구동 2통 서천담길 우수관로 설치공사(L=0.2km) 80,000,000원*1식	80,000		
○관설동 섬재교 보수공사(L=80m, B=3.6m) 50,000,000원*1식	50,000		
03 시설부대비	2,000	1,417	583
○시설부대비 2,000,000원*1식	2,000		
문막읍 동화수목원 주차장~동화사 입구 포장공사	40,300	0	40,300
	도 20,000		
	시 20,300		

부서: 도로관리과
 정책: 지역균형 개발
 단위: 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		40,300	0	40,300
	도	20,000		
	시	20,300		
01 시설비		40,000	0	40,000
○동화수목원 주차장~동화사 입구 포장공사(L=650m)		40,000,000원*1식		
	도	40,000		
	시	20,000		
03 시설부대비		300	0	300
○시설부대비		300,000원*1식		
		300		
반곡동 삼보골 도로 확포장 공사		100,300	0	100,300
	도	50,000		
	시	50,300		
401 시설비및부대비		100,300	0	100,300
	도	50,000		
	시	50,300		
01 시설비		100,000	0	100,000
○반곡동 삼보골 도로 확포장 공사(L=350m)		100,000,000원*1식		
	도	100,000		
	시	50,000		
03 시설부대비		300	0	300
○시설부대비		300,000원*1식		
		300		
반곡동 아이파크 옆 인도데크 설치공사		300,300	0	300,300
	도	150,000		
	시	150,300		
401 시설비및부대비		300,300	0	300,300
	도	150,000		
	시	150,300		
01 시설비		300,000	0	300,000
○반곡동 아이파크 옆 인도데크 설치공사(L=200m)		300,000,000원*1식		
	도	300,000		
	시	150,000		
03 시설부대비		300	0	300
○시설부대비		300,000원*1식		
		300		
반곡동 입춘내 배수로 설치 공사		130,300	0	130,300
	도	65,000		
	시	65,300		
401 시설비및부대비		130,300	0	130,300
	도	65,000		
	시	65,300		
01 시설비		130,000	0	130,000
○반곡동 입춘내 배수로 설치공사(L=360m)		130,000,000원*1식		
	도	130,000		
	시	65,000		

부서: 도로관리과
 정책: 지역균형 개발
 단위: 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	65,000		
	○시설부대비	300	0	300
	○시설부대비 300,000원*1식	300		
도시공간 정비		731,376	761,443	△30,067
가로 정비		731,376	761,443	△30,067
가로 주변환경 개선		731,376	761,443	△30,067
201 일반운영비		726,576	27,456	699,120
01 사무관리비		17,840	15,840	2,000
○1 일반수용비		17,000		
▷노점단속반 운영 물품비 5,000,000원*1식		5,000		
▷강제철거 노상적치물 폐기물 처리 3,000,000원*4회		12,000		
○6 임차료		840		
▷정수기 임차료 35,000원*2대*12월		840		
02 공공운영비		708,736	11,616	697,120
○1 공공요금 및 제세		4,200		
▷단속반 사무실 전기료 200,000원*12월		2,400		
▷단속반 사무실 상·하수도료 50,000원*12월		600		
▷단속반 휴대폰 사용료 100,000원*12월		1,200		
○3 시설장비유지비		697,120		
▷노점 및 노상적치물 정비 사후관리 용역 55,690,000원*12월		668,280		
▷행사 노점단속 용역(시민의 날 외 9건) 2,884,000원*10회		28,840		
○4 차량선박비		7,416		
▷차량유지비(화물소형) 3,416,000원*1대		3,416		
▷차량 유류비 4,000,000원*1대		4,000		
202 여비		4,800	3,600	1,200
01 국내여비		4,800	3,600	1,200
○가로 정비업무 추진 400,000원*12월		4,800		
도로조명 개선		3,626,613	3,522,216	104,397
도로조명 유지관리		3,626,613	3,522,216	104,397
도로조명 유지관리		3,265,413	3,191,216	74,197
201 일반운영비		1,816,588	1,797,580	19,008
01 사무관리비		33,540	33,540	0
○1 일반수용비		30,300		
▷가로등 전기설비 안전점검 수수료 10,000원*3,000개소		30,000		
▷설계 전문서적 100,000원*3종		300		
○6 임차료		3,240		

부서: 도로관리과
 정책: 도로조명 개선
 단위: 도로조명 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
▷가로등 무선원격시스템 시설장비 임차료 270,000원*12월	3,240		
02 공공운영비	1,783,048	1,764,040	19,008
○1 공공요금 및 제세	1,761,048		
▷가로등·조명타워 전기료 920,000,000원*1식	920,000		
▷보안등 전기료 4,000원*11,294등*12월	542,112		
▷공원등 전기료 5,000원*3,000등*12월	180,000		
▷가로등 양방향 점멸기 통신료 4,000원*382개소*12월	18,336		
▷기동처리반 휴대폰 사용료 80,000원*2대*12월	1,920		
▷전기안전협회비 70,000원*4인	280		
▷ESCO사업 상환금 8,200,000원*12월	98,400		
○4 차량선박비	22,000		
▷차량유지비(고소작업차) 750,000원*2대*12월	18,000		
▷고소작업차 정비 2,000,000원*2대	4,000		
202 여비	4,200	4,200	0
01 국내여비	4,200	4,200	0
○도로조명 유지보수업무 추진 350,000원*12월	4,200		
206 재료비	196,950	196,950	0
01 재료비	196,950	196,950	0
○도로조명 유지보수 자재	196,950		
▷가로등 제어함 3,800,000원*20개	76,000		
▷가로등 점멸기 650,000원*460개*5/100	14,950		
▷보안등 점멸기 100,000원*6,000개*5/100	30,000		
▷LED등기구(150W) 600,000원*100등	60,000		
▷보수용 일반 자재 50,000원*300개	15,000		
▷전기설비 공구 50,000원*20종	1,000		
401 시설비및부대비	1,247,675	1,192,486	55,189
01 시설비	1,245,675	1,190,686	54,989
○유지보수 단가계약	547,275		
▷가로등 500,000원*12,075등*5/100	301,875		
▷보안등 300,000원*10,960등*5/100	164,400		
▷공원등 300,000원*3,000등*9/100	81,000		
○도로조명 관리시스템 유지관리 600,000원*12월	7,200		
○도로조명 번호표찰 유지보수 20,000원*22,000등*5/100	22,000		
○가로등 전기설비 안전진단 부적합사항 보수 500,000원*100개소	50,000		
○LED 가로등 교체사업	289,200		

부서: 도로관리과
 정책: 도로조명 개선
 단위: 도로조명 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ▷ 관후사거리~단구중사거리 1,200,000원*52등 62,400 ▷ 북원교~캠프롱입구 1,200,000원*61등 73,200 ▷ 우산철교~북원교 1,200,000원*83등 99,600 ▷ 태장주공3단지 일원 1,200,000원*45등 54,000 ○ 노후 가로등주 교체공사(중앙동, 흥업면) 3,000,000원*60본 180,000 ○ 노후 가로등 제어함 교체공사 4,000,000원*25대 100,000 ○ 교통사고 파손 가로등 복구공사 5,000,000원*10개소 50,000 03 시설부대비 2,000 ○ 시설부대비 2,000,000원*1식 2,000 		1,800	200
도로조명 설치	361,200	331,000	30,200
401 시설비및부대비	361,200	331,000	30,200
01 시설비	359,200	330,000	29,200
<ul style="list-style-type: none"> ○ 보행 취약지역 보안등 설치 1,200,000원*50등 60,000 ○ 공원 취약지역 공원등 보완 설치 2,000,000원*30등 60,000 ○ 가로등 설치 공사 ▷ 원주공항~고리골마을 구간 1,800,000원*20등 36,000 ▷ 원주 다문화가족지원센터 일원 4,500,000원*4등 18,000 ○ LED 조명타워 설치공사(송삼사거리) 10,000,000원*5등 50,000 ○ LED 보행등 설치공사 ▷ 법조사거리~무실체육공원 700,000원*56등 39,200 ▷ 무실사거리~의료원사거리 700,000원*60등 42,000 ○ 번재~뚝골 도로 가로등 설치공사 4,500,000원*12등 54,000 03 시설부대비 2,000 ○ 시설부대비 2,000,000원*1식 2,000 		1,000	1,000
자전거 교통 활성화	223,930	225,670	△ 1,740
자전거 이용 활성화 사업	223,930	225,670	△ 1,740
자전거 이용 활성화	2,230	4,030	△ 1,800
201 일반운영비	1,630	1,630	0
01 사무관리비	1,630	1,630	0
<ul style="list-style-type: none"> ○ 3 운영수당 630 ▷ 자전거이용활성화 위원회 참석수당 70,000원*9인*1회 630 ○ 6 임차료 1,000 			

부서: 도로관리과
 정책: 자전거 교통 활성화
 단위: 자전거 이용 활성화 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
▷무단방치자전거 수거 차량 임차료 1,000,000원*1식	1,000		
202 여비	600	2,400	△1,800
01 국내여비	600	2,400	△1,800
○자전거 이용 활성화 추진 여비 50,000원*12월	600		
자전거 안전운전교육 운영	16,000	16,000	0
201 일반운영비	11,000	11,000	0
01 사무관리비	11,000	11,000	0
○1 일반수용비	11,000		
▷안전운전교육 홍보물 제작 5,000원*2,000개	10,000		
▷안전운전교육 수료증 제작 1,000원*1,000인	1,000		
301 일반보전금	5,000	5,000	0
09 행사실비지원금	5,000	5,000	0
○안전운전교육 진행자 실비보상 20,000원*5인*50회	5,000		
자전거 이용활성화 기반 구축	4,200	4,200	0
206 재료비	3,000	3,000	0
01 재료비	3,000	3,000	0
○자전거 무료이동수리 소모품 구입 250,000원*12회	3,000		
301 일반보전금	1,200	1,200	0
09 행사실비지원금	1,200	1,200	0
○자전거 무료이동수리 참여자 실비보상 20,000원*5인*12회	1,200		
자전거 이용시설 설치 및 정비	201,500	201,440	60
401 시설비및부대비	201,500	201,440	60
01 시설비	200,000	200,000	0
○자전거도로 유지보수 200,000,000원*1식	200,000		
03 시설부대비	1,500	1,440	60
○시설부대비 1,500,000원*1식	1,500		
행정운영경비(도로관리과)	208,728	200,156	8,572
인력운영비(도로관리과)	137,378	138,153	△775
인력운영비(도로관리과)	137,378	138,153	△775
101 인건비	137,378	138,153	△775
01 보수	87,813	85,123	2,690
○시간외근무수당 10,841원*27인*300시간	87,813		
02 기타직보수	3,253	3,153	100

부서: 도로관리과
 정책: 행정운영경비(도로관리과)
 단위: 인력운영비(도로관리과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○시간외근무수당	10,841원*1인*300시간	3,253		
03 무기계약근로자보수		46,312	49,877	△3,565
○연장근로수당		46,312		
▷현업실무원(가로, 보안등 기동처리)	14,855원*2인*240시간	7,131		
▷현업실무원(노점단속근무)	14,855원*2인*240시간	7,131		
▷현업실무원(도로유지관리)	14,855원*8인*240시간	28,522		
▷행정실무원(도로점용료 부과, 징수보조)	14,697원*1인*240시간	3,528		
기본경비(도로관리과)		71,350	62,003	9,347
기본경비(도로관리과)		71,350	62,003	9,347
201 일반운영비		40,630	38,183	2,447
01 사무관리비		33,920	32,340	1,580
○1 일반수용비		20,000		
▷부서운영 수용비	20,000,000원*1식	20,000		
○5 급량비		13,920		
▷야간·휴일근무자	8,000원*145회*12월	13,920		
02 공공운영비		6,710	5,843	867
○1 공공요금 및 제세		6,710		
▷우편요금		6,710		
○ 등기우편	2,180원*120건*12월	3,140		
○ 일반우편	350원*850건*12월	3,570		
202 여비		9,840	15,600	△5,760
01 국내여비		9,840	15,600	△5,760
○기본업무수행여비	570,000원*12월	6,840		
○도로관리 업무추진 관외여비	3,000,000원*1식	3,000		
203 업무추진비		5,580	5,520	60
04 부서운영업무추진비		5,580	5,520	60
○부서운영업무추진비	465,000원*12월	5,580		
405 자산취득비		15,300	2,700	12,600
01 자산및물품취득비		15,300	2,700	12,600
○PC(교체)	1,300,000원*3대	3,900		
○프린터(교체)	700,000원*2대	1,400		
○복사기(교체)	7,000,000원*1대	7,000		
○의자(교체)	300,000원*10대	3,000		